
 

Comune di Budoia – Determina n. 500 del 25/08/2020 

 

 

 
 

Determinazione nr. 500 Del 25/08/2020     
 

Servizio RAGIONERIA - PERSONALE - TRIBUTI 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO di STAMPA E 
IMBUSTAMENTO BOLLETTE MODELLI IMU 2020 - CIG  Z2E2E0B5B8   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 26/2000 e successive modifiche 

ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
VISTI i Decreti del Sindaco n. 1035 del 31.12.2019 e [--_Hlk29290505--]n. 265 del 

29.04.2020 con i quali sono state attribuite le titolarità di Posizione Organizzativa (ex artt. 
50, 107 e 109 – D.Lgs. n. 267/2000); 

 
PREMESSO CHE: 
- l’art. 1, commi 738 della legge n. 160 del 2019 dispone che l’imposta municipale propria 
(IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783 della medesima legge 
n. 160; 
- l’art. 1, comma 780 della legge n. 160 del 2019 dispone l’abrogazione a decorrere 
dall’anno 2020, delle disposizioni concernenti l’istituzione e la disciplina dell’imposta 
comunale unica (IUC), limitatamente alle disposizioni riguardanti la disciplina dell’IMU e 
della TASI, fermo restando quelle riguardanti la TARI. Tale legge ha pertanto unificato IMU 
e TASI nella “Nuova Imu” con decorrenza anno 2020; 
 
RICHIAMATO il regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Municipale approvato dal 
Comune di Budoia con deliberazione consiliare n. 17 del 01/08/2014; 
 
CONSIDERATO che con delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 18/12/2019 sono state 
approvate per l’anno 2020 le aliquote IMU: 
 
DATO ATTO che l’amministrazione comunale ha dato indicazione di proseguire nell’attività 
di predisposizione e invio dei bollettini precompilati dell’imposta municipale unica (IMU) 
per l’anno 2020, per il momento per il solo acconto 2020, in quanto si attendono istruzioni 
legislative per l’evolversi dell’emergenza Covid-19. Successivamente verranno trasmessi i 
modelli F24 anche per il saldo; 
 
RICORDATO CHE tale attività si prospetta come una mera agevolazione dei contribuenti, 
informandoli della loro posizione tributaria allo stato degli atti al momento del calcolo e si 



 

Comune di Budoia – Determina n. 500 del 25/08/2020 

ricorda che le posizioni contributive con importi a zero non verranno spediti e che ogni 
variazione rispetto a quanto indicato nei calcoli inviati da cui si derivi una modifica 
dell’imposta (rendita, titolarità, agevolazioni, riduzioni etc.) e che non sia ancora stata 
comunicata all’Ufficio Tributi da chi di diritto (Contribuente, Agenzia delle Entrate o 
qualsivoglia altro ente) non comporta alcuna responsabilità dell’Ufficio stesso; 
 
RICORDATO che il contribuente rimane unico responsabile per il corretto versamento 
delle sopradette imposte e che, qualora intenda richiedere un aggiornamento dei calcoli 
inviati, dovrà provvedere alla comunicazione delle variazioni di cui sopra al competente 
Ufficio; 
 
ACCERTATO che attualmente risultano registrate posizioni contributive per Imposta 
Municipale Unica (IMU) per un totale di n. 1.539, 
 
CONSIDERATO CHE le necessità di cui sopra possono essere soddisfatte unicamente da 
un servizio di definizione del layout di stampa del prospetto di calcolo, scarico dei dati 
attraverso la procedura Ascot Web (attraverso dei certificati personalizzati), generazione 
delle informative e del modello F24 (mod. SEMPLIFICATO, compilato in ogni campo), e la 
stampa delle informative dei modelli F24 per ogni contribuente; 
 
VALUTATO che:  

• il valore del servizio in oggetto, al netto di IVA, è inferiore ai limiti di cui all’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e come tale la legge ne ammette 
l’acquisto mediante affidamento diretto; 

• l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che modificato l'art. 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalza la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 

Così operando, questa P.A. intende avvalersi di questo strumento per garantire un 
affidamento indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenere 
conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali; 
l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche attraverso un 
alleggerimento delle procedure, specie per acquisti di modico valore con la considerazione 
che i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire 
senza aggravare il procedimento se non nei limiti di una preliminare e doverosa verifica 
circa l’economicità dell’acquisto. 
 
VALUTATO ALTRESI’ che: 
• Leader Consulting SCARL è società partecipata, con proprietà a maggioranza pubblica, 
già della ex Comunità Montana del Friuli Occidentale; 
• Che la stessa società ha acquisito nel tempo una alta specializzazione nella conoscenza 
della materia, del territorio, dei soggetti ed oggetti d’imposta e soprattutto nella gestione 
del citato software ASCOT, operando direttamente sul software e nelle base dati dei 
singoli enti che sono e restano a completa disposizione degli stessi; 
 
DATO ATTO che la stessa a presentato un preventivo del costo di € 0,60 esclusa iva a 
stampa e che il rimborso spese di spedizione per l’acconto è di € 1.278,15 iva compresa, 
per un costo totale dell’acconto di € 2.404,70  
 
 
DATO ATTO che è stato acquisito mediante il Sistema informativo dell'ANAC - Autorità 
Nazionale Anti Corruzione, il seguente CIG Semplificato (Smart CIG) ai sensi dell'art. 3, 
comma 5, della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. CIG: Z2E2E0B5B8 
 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


 

Comune di Budoia – Determina n. 500 del 25/08/2020 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio di che trattasi alla ditta Leader 
Consulting S.c.ar.l. di Maniago, mediante affidamento diretto in quanto il costo è inferiore a 
€ 5.000,00; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta affidataria mediante acquisizione del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva protocollo INAIL 23205606 con validità fino al 
14/11/2020; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 73 del 18/12/2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2020/2022; 
 
Visto il d.lgs. 267/2000 (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
 
 

DETERMINA 
 

1. di DARE per richiamato e trascritto quanto in premessa specificato; 
 
2. di AFFIDARE alla ditta Leader Consulting S.c.ar.l P. Iva 01481060935 il servizio di 
definizione del layout di stampa del prospetto di calcolo, scarico dei dati attraverso la 
procedura Ascot Web (attraverso dei certificati personalizzati), generazione delle 
informative e del modello F24 (mod. SEMPLIFICATO, compilato in ogni campo), la stampa 
delle informative dei modelli F24 per ogni contribuente e l’imbustamento per un 
importo di € 4.809,40  - IVA 22% inclusa di cui 2.253,10 € iva compresa di servizio di 
stampa e imbustamento e € 2.556,30 di rimborso spese di spedizione. 
 
3. di IMPEGNARE la spesa di € 4.809,40 sul capitolo di seguito elencato: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 Z2E2E0B5B8 550/1 1-4 SPESE PER LA 
RISCOSSIONE DEI 
TRIBUTI COMUNALI - 
SERVIZI 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

4.809,40 LEADER CONSULTING S.C.A 
R.L.   cod.fisc. 01481060935/ p.i. 
IT  01481060935 

 
 
4. Di dare atto che il codice identificato di gara è il seguente: cig. Z95286F5B9; 
5. Di dare atto che l’esigibilità della spesa ha scadenza al 31.12.2020; 
6. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’ art. 151, comma 4 del D. Lgs 267/00, la 
presente determinazione diventerà esecutiva con l’ apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la regolarità della copertura finanziaria; 
7. Di dare atto che gli importi verranno liquidati a seguito presentazione di regolare fattura 
e dopo aver verificato la regolarità del DURC, fatto salvo che si verifichino irregolarità o 
inadempienze nell’ esecuzione del servizio commissionato; 
8. Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato nel rispetto delle disposizioni 
 
    
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. Angelo Raffaele Petrillo 
 
 
  

 



 

Comune di Budoia – Determina n. 500 del 25/08/2020 

 
 



 

Comune di Budoia – Determina n. 500 del 25/08/2020 

 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

500 25/08/2020 RAGIONERIA - PERSONALE - 
TRIBUTI 25/08/2020 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO di 
STAMPA E IMBUSTAMENTO BOLLETTE MODELLI IMU 2020 - CIG  
Z2E2E0B5B8   
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Dott. Angelo Raffaele Petrillo) 
 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 4.809,40 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2020 2020 Z2E2E0B5B8 550/1 1-4 SPESE PER LA 
RISCOSSIONE 
DEI TRIBUTI 
COMUNALI - 
SERVIZI 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

4.809,40 LEADER CONSULTING S.C.A 
R.L.   cod.fisc. 01481060935/ p.i. 
IT  01481060935 

664 

 
   [--XSUBACCERAG2--]      
 
    
 
Riferimento pratica finanziaria: 2020/436 

 
  
 
 
 



 

Comune di Budoia – Determina n. 500 del 25/08/2020 

 
 
 
  
 



 

Comune di Budoia - Determinazione n. 500 del 25/08/2020 

 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

500 25/08/2020 RAGIONERIA - PERSONALE - 
TRIBUTI 25/08/2020 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO di STAMPA E 
IMBUSTAMENTO BOLLETTE MODELLI IMU 2020 - CIG  Z2E2E0B5B8   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 27/08/2020 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
11/09/2020. 
 
Addì 27/08/2020 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Michela Panizzut 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


	OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO di STAMPA E IMBUSTAMENTO BOLLETTE MODELLI IMU 2020 - CIG  Z2E2E0B5B8
	OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO di STAMPA E IMBUSTAMENTO BOLLETTE MODELLI IMU 2020 - CIG  Z2E2E0B5B8

